Bộ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINII CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VÀ XÃ HỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3£57lđtbxh-vp
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gừi

trước Kỳ họp thử 6, Quốc hội khỏa XV

Hà Nội, ngày J ỹ tháĩiọ; 01 nơm 2024

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội Thành phố Hồ Chí Minh

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội nhận được kiến nghị của cử tri Thành
phố Hồ Chí Minh do Ban Dân nguyện, ùy ban Thường vụ Quốc hội chuyển đến
tại Công văn số 1611/BDN ngày 21/1 1/2023, nội dung như sau:

"Cử tri kiến nghị xem xét cho các đổi tượng không còn tuổi lao động, thu
nhập thâp, cô đơn không nơi nưong tựa được hưỏiĩg chê độ trợ cấp xã hội hăn%
thảng " (Kiến nghị sổ 90).

"Cử tri kiến nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phổi họp với Bộ
Công an và các đoàn thế để vạch mặt, xử lý triệt đế nhóm người chăn dắt ăn xin,
giải quyết dứt điềm nạn chăn dắt ăn xin, đông thời giải quyết đoi với nhũng người
bị chăn dắt có nơi sinh song, ôn định cuộc song " (Kiến nghị sỏ 91).

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trả lời như sau:

1. về kiến nghị xem xét cho các đối tưọng không còn tuổi lao động, thu
nhập thấp, cô đon không noi nương tựa đưọc hưởng chế độ trọ' cấp xã hội
hằng tháng

Theo quy định tại Điều 4 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP1, tùy thuộc điều
kiện kinh tế - xã hội tại địa phương, ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân
dân cùng cấp quyết định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội áp dụng
trên địa bàn, bảo đảm không thấp hơn mức chuẩn trợ giúp xã hội và mức trợ giúp
xã hội quy định tại Nghị định này; đối tượng khỏ khăn khác chưa quy định tại
Nghị định này được hưởng chính sách trợ giúp xã hội. Do vậy, Hội đồng nhân
dân cấp tỉnh có thẩm quyền xem xét, quyết định đối tượng không còn tuổi lao
động, thu nhập thấp, cô đơn không nơi nương tựa được hưởng trợ cấp xã hội hằng
tháng bảo đảm từ nguồn ngân sách địa phương.

Tiếp thu ý kiến cử tri, thực hiện Nghị quyết số 50/2022/ỌH15 ngày
13/6/2022 của Quốc hội về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023, điều
chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2022, Chính phủ đã có Tờ trình
số 527/TTr-CP ngày 10/10/2023 trình Quốc hội dự án Luật Bảo hiểm xã hội sửa
đổi, trong đỏ đề xuất bổ sung nội dung trợ cấp hưu trí xã hội. Như vậy, nội dung
kiến nghị của cử tri sẽ tiếp tục được trao đổi, thảo luận trong quá trình các cơ quan

1 Nghị định sổ 20/2021/^0^? ngáy 15/3/2021 cùa Chính phù quy định chính sách trợ giúp xa hội đối vởi đối
tượng hảo trợ x;1 hội.

3

Trên đây là trả lời của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, trân trọnggửi tới Đoàn Đại biêu Quốc hội Thành phố Hồ Chí Minh để trả lời kiến nghị của
tri

Nơi
- Như trên;

l vụ Quốc hội;
UBTWMTTQVN

- Ban Dân nguyện;
- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ nhiệm VPQH;
- Bộ trưởng, Cluì nhiệm VPCP;
- Bộ LĐTBXH: Lãnh đạo Bộ, Cục BTXH,
Cục TE, Vụ BHXH, Vụ PC;
- Thường trực HĐND, ƯBND, Sở LĐTBXH
Thành phố Hồ CM Minh;
- Lưu: VT, TH(NTL).

Bộ TRƯỞNG

Ngọc Dung